
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   265Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

CONTRATO: 033
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 041/2013_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Locador: José Vilmo Silva/CPF: 354.458.742-49, RG: 1957964 
SSP/PA, residente e domiciliado no município de Abaetetuba/Pa.
Data de Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 02/09/2018 a 01/09/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 359923
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9597/2018 DE 10/09/2018

Designar ALFREDO DE ARAUJO MACIEL, Matrícula nº 5845785/2, 
Professor, para exercer, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Joao Gabriel da Silva/Santa Maria do Pará, no período de 
18/10/2018 a 24/09/2021.  

PORTARIA Nº.: 9596/2018 DE 10/09/2018
Designar EDNEUMA MARIA LUCAS MEDEIROS, Matrícula nº 
57226261/2, Especialista em Educação, para exercer a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM Joao Gabriel da silva/Santa Maria do 
Pará, pelo período de 03 (TRES) anos, a contar de 26/09/2018.  

PORTARIA Nº.: 9598/2018 DE 10/09/2018
Designar ROCICLEY DE LIMA SILVA, Matrícula nº 5844975/2, 
Especialista em Educação, para exercer a função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Joao Gabriel da Silva/Santa Maria do Pará, 
pelo período de 03 (TRES) anos, a contar de 26/09/2018.  
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 9593/2018 DE 10/09/2018
Dispensar EDNEUMA MARIA LUCAS MEDEIROS, Matrícula nº 
57226261/2, Especialista em Educação, da  função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Magalhaes Barata/sede/Santa Maria 
do Pará, a contar de 26/09/2018.  

PORTARIA Nº.: 9594/2018 DE 10/09/2018
Dispensar ALFREDO DE ARAUJO MACIEL, Matrícula nº 5845785/2, 
Professor, da  função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Joao 
Gabriel da Silva/Santa Maria do Pará, a contar de 18/10/2018.  

PORTARIA Nº.: 9595/2018 DE 10/09/2018
Dispensar ROCICLEY DE LIMA SILVA, Matrícula nº 5844975/2, 
Especialista em Educação, da  função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Joao Gabriel da Silva/Santa Maria do Pará, a contar 
de 26/09/2018.  

Protocolo: 359942
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº.: 9588/2018 DE 10/09/2018
Nome: MAURO ANTONIO DE OLIVEIRA BORGES
Matrícula:182605/1  Cargo:Motorista
Lotação:Diretoria de Recursos Humanos/Belém
Período:28/08/18 a 26/10/18 -27/10/18 a 25/12/18
Triênios:07/07/95 a 06/07/98 – 07/07/98 a 06/07/01

Protocolo: 359911
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 115 
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente 
à pendências de pagamento de pessoal:

Processo Servidor/Matrícula Matricula
1230275/2018 Jany Eric Queiroz Ferreira 57189774-1

758464/2014 Rose das Graças Bezerra de 
Souza Gatinho 55587180-3

867199/2015 Janio Silva dos Santos 5894403-1

1213733/2018 Rutilea Pereira de Noronha 57209491-2

1086096/2017 Heleny de Fatima Silva 
Pereira 5894467-2

1077754/2017 Monica Cristina Rocha 
Pereiras 57213843-2

974250/2016 Alexandre Andre Nascmento 
dos Santos 5722526-1

1032212/2016 Marcelo Lobato dos Santos 57202965-1

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 359541

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2018
PROCESSO N° 1.143.108/2017-SIIG/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA 
Nº 709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 
20/04/2018, torna publico o Resultado de julgamento de Proposta 
da Licitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2018-
CEL/NLIC/SEDUC, do tipo menor preço global, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na execução de reforma 
geral da EEEFM Manoel Saturnino de Andrade favacho, no 
município de Ananindeua - PA
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
=NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-
EPP;
=AQUA PROJETOS CONSTRUÇÕES LTDA-ME;
=COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação das razões do recurso desta, sobre a decisão 
da classifi cação, após abre-se igual prazo para contrarrazões.
Belém, 10 de setembro de 2018
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 359776

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2018-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.243.748/2018 – SIIG/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2018-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráfi cos, serigráfi cos e comunicação visual, para atender às 
necessidades da Secretara de Estado de Educação do Pará, que
com abertura prevista para o dia 14/09/2018 conforme 
publicação feita no Diário Ofi cial do Estado nº 33.692 de 
03/09/2018 e Diário Ofi cial da União - Seção 3, edição 170, 
página 177 de 03/09/2018, que a mesma fi ca SUSPENSA até 
ulterior deliberação conforme divulgação feita pela pregoeira 
no Sistema COMPRAS NET em 10/09/2018 para retifi cação do 
termo de referencia.
Belém (PA), 10 de julho de 2018.
Camila Dias de oliveira
Pregoeira

Protocolo: 359650

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018-CEL/NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.170.531/2017 –SIIG

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA 
Nº 709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 
20/04/2018, comunica que a após analise técnica da proposta 
f ca concedido prazo diligência de 24 (vinte e quatro horas) 
para empresa COS CONSTRUTORA – LTDA. sanar os equívocos 
apontados, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.
Belém, 10 de setembro de 2018.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 359788

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 114

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 11.947 de 16 de junho de 
2009,, convoca a servidora abaixo relacionada  para apresentar-
se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros,  no prazo de 
até 10(dez) dias, para  prestação de contas de PDDE - 2015 
conforme descrição abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula
1051079/2016 Odilia Santos Nogueira 572128-1

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 359528

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 9146/2018 DE 06/09/2018

Ceder a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ, a  servidora CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI, 
matricula nº 57212353/1, Tecnico em Gestao Publica, lotada 
nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, no período 
de 01/09/2018 a 30/08/2020.

PORTARIA N.º: 9144/2018 DE 06/09/2018
Ceder a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ, a  servidora ANDREA STRYMPL VASCONCELOS ROSA 
DA SILVA, matricula nº 57212651/1, Tecnico em Gestao Publica, 
lotada nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, no 
período de 01/09/2018 a 30/08/2020.

PORTARIA N.º: 9148/2018 DE 06/09/2018
Ceder a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ, ao  servidor PEDRO REGINALDO CAVALCANTE DE 
SOUZA, matricula nº 54188943/2, Assistente Administrativo, 
lotado nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, no 
período de 01/09/2018 a 30/08/2020.
REVOGAR

PORTARIA N.º: 9145/2018 DE 06/09/2018
Revogar, a contar de 01/09/2018, a cessão para a  FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, da 
servidora CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI, matricula nº 
57212353/1, Tecnico em Gestão Publica, concedida através da 
Portaria  nº 13502/2013 de 01/10/2013, sem ônus para o Órgão 
de origem.

PORTARIA N.º: 9143/2018 DE 06/09/2018
Revogar, a contar de 01/09/2018, a cessão para a  FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, da 
servidora ANDREA STRYMPL VASCONCELOS ROSA DA SILVA, 
matricula nº 57212651/1, Tecnico em Gestão Publica, concedida 
através da Portaria  nº 13500/2013 de 01/10/2013, sem ônus 
para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 9520/2018 DE 05/09/2018
Revogar, a contar de 03/08/2018, a cessão para a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, da servidora MARIA DE FATIMA 
FREITAS PINHEIRO, matricula nº 103764/3, Professor, concedida 
através da Portaria  nº 012171/2008 de 31/10/2008, com ônus 
para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 9147/2018 DE 06/09/2018
Revogar, a contar de 01/09/2018, a cessão para a  FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, do 
servidor PEDRO REGINALDO CAVALCANTE DE SOUZA, matricula 
nº 54188943/2, Assistente Administrativo, concedida através da 
Portaria  nº 13772/2012 de 09/08/2012, sem ônus para o Órgão 
de origem.
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 9559/2018 DE 06/09/2018
Designar RENY SOUZA DA SILVA, Matrícula nº 5212324/2, 
Especialista em Educação, para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) do UT Profº. Asterio de Campos/Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 03/09/2018 a 17/10/2018.  

PORTARIA Nº.: 9562/2018 DE 06/09/2018
Designar CLEIDE ROSARIO JARDIM DOS SANTOS, Matrícula 
nº 5756014/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Profª Anesia/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 17/08/2018 a 
30/09/2018.  

PORTARIA Nº.: 9561/2018 DE 06/09/2018
Designar HAYDEE SOCORRO DUARTE LIMA, Matrícula nº 
5901602/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da Escola Tecnica Estadual Magalhaes 
Barata/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
02/07/2018 a 15/08/2018.  

PORTARIA Nº.: 9580/2018 DE 06/09/2018
Designar MARCIO LUCIANO PIRES SANTOS, Matrícula nº 
54191590/2, Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF 
Monsenhor Azevedo/Belém, a partir de 05/08/2018.

PORTARIA Nº.: 9532/2018 DE 05/09/2018
Designar JAIME TELES DOS SANTOS, Matrícula nº 57199410/2, 
Professor, para exercer a função de Diretor I (GED-3) da  EE 
de Educação Tecnológica do Estado do Pará/Monte Alegre, pelo 
período de 03 Anos,  a contar da data de publicação desta 
portaria.
  

PORTARIA Nº.: 9531/2018 DE 05/09/2018
Designar ANONIO BENEDILSON DA SILVA BASTOS, Matrícula nº 
57220539/1, Professor, para exercer a função de Vice-Diretor  
(GED-2) da  EE de Educação Tecnológica do Estado do Pará/
Monte Alegre, pelo período de 03 Anos,  a contar da data de 
publicação desta portaria.
  

PORTARIA Nº.: 9533/2018 DE 05/09/2018
Designar REGINALDO VIEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
55586143/2, Professor, para exercer a função de Vice-Diretor 


